
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

2002/58982 JOSUÉ BENGTSON Reg. Fund. Onerosa Santa Luzia do Pará

2018/338913 BERENICE SIQUEIRA DA SILVEIRA 
BUENO Reg. Fund. Onerosa Paragominas

2020/21889 MERCÚRIO ALIMENTOS S.A Impugnação Ananindeua

2016/511392 RONDOBEL INDUSTRIAL E COMERCIO 
DE MADEIRAS LTDA Anuência Belém

2012/372633 AGRO INDUSTRIAL 7 VOLTAS LTDA -ME Reg. Fund. Onerosa Prainha
2019/580622 INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ Informação Belém
1999/109380 JOSE ALVES CAMPOS Aforamento Marabá
2003/142218 BENEDITO MUTRAN FILHO Reg. Fund. Onerosa Marabá

2014/558641 INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZA-
ÇÃO E REFORMA AGRARIA – INCRA Informação Marabá

2009/162967
MOVIMENTO EM PROL DA TERRA DA 
REFORMA AGRARIA – DIR IGUAIS 

PARA TODOS
Informação Marabá

2009/245310 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO Informação Belém

2009/101746 JUÍZO DE DIREITO DA VARA AGRARIA 
DE MARABÁ Informação Marabá

2006/171959 SECRETARIA DA VARÁ AGRARIA CIVEL 
DE MARABÁ Ação de Reintegração de Posse Marabá

2011/7588 BENEDITO MUTRAN FILHO Resgate de Aforamento Marabá
2002/239273 LUZIA MARIA GABRIEL FAZOLO Reg. Fund. Onerosa Tailândia

Em 03.11.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 596352

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Contrato: 007/2019-NGPR
Data da Assinatura: 31/10/2020 - Vigência: 31/10/2020 a 30/10/2021
Exercício: 2020
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses. Vigência: 31/10/2020 a 30/10/2021.
Contratado: PROTHEUS VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.359.684/0001-40, com endereço na cidade de Ananindeua/PA, 
na Passagem São Paulo, n° 82, bairro Atalaia CEP: 67.013-600.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 596093

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº4224/2020 – ADEPARÁ, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NÚBIA VASCONCELOS DOS SANTOS, Matrícula nº 
5956976/1, para responder pela GERÊNCIA DE PRAGAS DE IMPORTÂNCIA 
QUARENTENÁRIAS a partir de 13/10/2020 até ulterior deliberação.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 596245
PORTARIA Nº4208/2020 ADEPARÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Lei n° 7.782, DE 9 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização e revisão da Lei de Defesa 
Vegetal Lei nº 7.392 de 07/04/2010 e Decreto nº 106 de 20/06/2011.
RESOLVE:
Art.1º. Constituir o Grupo de Trabalho para estudar e propor atualização e 
revisão da Lei e Decreto de Defesa Vegetal no Estado do Pará;
Art.2º. Para cumprir as suas atribuições, o Grupo de Trabalho terá acesso 
a toda a documentação necessária, bem como, utilizar de todos os meios, 
admitidos em direito, que entender necessários;
Art.3º. O Grupo de Trabalho será composto por um servidor do setor Jurí-
dico da ADEPARA;

Art.4º. O Grupo de Trabalho escolherá um presidente por votação entre 
os membros;
Art.5º. Para cumprimento o disposto nos artigos anteriores, o Grupo de 
Trabalho será composto pelos servidores:

TITULAR SUPLENTE
FEA Rafael A. Haber FEA Adalberto Gomes Tavares

FEA Maria Alice Thomaz Lisboa FEA Clara Angélica Brandão
FEA Tatiana Castro De Assis FEA Alberto Tavares

FEA Raimundo Alessandro da Silva Cunha FEA Gleicilene Brasil de Almeida
FEA Messias de Oliveira Junior FEA Wilson Emílio Saraiva da Silva

FEA Luiz Carlos Guamá FEA Leônidas Parry 
FEA Gabriela Polaro FEA Henrique Amadeu Monteiro 
FEA Elielson Gomes FEA Mario Tavares 
FEA Joelson Souza FEA Jorge Góes

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 596224
PORTARIA Nº4240/2020 - ADEPARÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR O servidor FRANCISCO GEORGE LUSTOSA DE OLIVEIRA, ma-
trícula 57213281/3 para cargo de Gerente Regional, GEP- DAS.011.4, a 
contar de 20 de outubro de 2020.
NOMEAR, FÁBIO ALAN QUEIROZ CORREA, matrícula 5871042/3 para cargo 
de Gerente Regional, GEP- DAS.011.4, a contar de 20 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 596372

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4213 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora JOSIANE DO SOCORRO DIAS DA SILVA, ma-
trícula n° 5909869/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de loca-
ção de imóvel nº 11/2020, fi rmado pela ADEPARÁ e JOÃO KENNDY ATAÍDE 
DE OLIVEIRA, CPF nº 790.647.952-15, que tem por objeto locação de imó-
vel do município de VISEU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Novembro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 596225

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 3750/2020
Protocolo: 591717
Publicada no DOE de 20/10/2020
Onde se lê:  Realizar levantamento de detecção de Murcha por fusarium 
FOC R4T em bananeiras.
Leia-se: Realizar Levantamento de Detecção da Mosca da Carambola 
(Bactrocera carambolae).

Protocolo: 595989
ERRATA DA PORTARIA: 3860/2019

Protocolo: 592690
Publicada no DOE de 22/10/2020
Onde se lê:  Portaria 3860/2019
Leia-se: Portaria 3860/2020.

Protocolo: 595988

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4201/2020: BENEFICI-
ÁRIO: SÉRGIO RICARDO BENEDETTI; Matrícula: 5947889;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da Gerência Regional de Tucumã. Elemento de Despesa / 
Valor: 339030/ 36 / 47/ 2.860,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 596124
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4202/2020: BENEFICIÁ-
RIO: HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOUSA; Matrícula: 54187081;Fun-
ção:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisi-
ção de materiais diversos de consumo serviços de pessoa física e jurídica, 
para atender as necessidades da ULSA de Tucumã. Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/ 36 / 47 / 39 / 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 596140


